郑国动办〔2023〕12号

郑州市国防动员办公室

关于印发《郑州市国防动员办公室2023年普法依法治理工作要点》的通知

各区、县(市）国防动员办（人防办）、机关各处室、直属各单位：
现将《郑州市国防动员办公室2023年普法依法治理工作要点》印发给你们，请结合本单位实际，对照执行。
                                   2023年10月25日

郑州市国防动员办公室

2023年普法依法治理工作要点

2023年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，是“八五”普法规划实施中期评估之年。普法依法治理工作的总体要求是:坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面宣传贯彻党的二十大精神，深入学习宣传贯彻习近平法治思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持围绕中心、服务大局，在建设社会主义法治文化、加强基层依法治理和落实普法责任制方面下功夫，深入推进“八五”普法规划落地见效，加大全民国防动员普法力度，为“当好国家队、提升国际化、引领现代化河南建设”、全面开展“三标”活动、深入推进“十大战略”行动、推动国防动员高质量发展，奋力谱写新时代新征程中原更加出彩绚丽篇章营造良好法治环境。

一、进一步深化党的二十大精神和习近平法治思想学习宣传贯彻

1.深化学习培训。组织普法依法治理工作全面、系统、深入学习党的二十大精神，引导普法依法治理工作者提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，切实把思想和行动统一到党的二十大精神上来。

2.深化习近平法治思想学习宣传。将习近平法治思想纳入党组理论学习中心组学习计划,推动领导干部进行系统学习和培训。发挥好普法阵地和平台作用，推动习近平法治思想进农村、进社区、进机关、进企业、进校园、进军营、进网络。综合利用传统媒体和新兴媒体，在国家宪法日、宪法宣传周等重要时间节点开展习近平法治思想集中宣传活动，突出展示新时代法治建设重要实践性成果。

二、扎实开展主题法治宣传教育

3.突出宣传宪法。深入学习贯彻习近平总书记发表的纪念现行宪法公布实施四十周年重要署名文章，完善宪法宣传教育工作格局，在全市国防动员系统广泛深入持久开展宪法宣传教育活动，推动形成尊崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法的社会氛围。组织开展好“12·4”国家宪法日和“宪法宣传周”集中宣传活动。

4.突出宣传民法典。开展“美好生活·民法典相伴”主题宣传活动，结合民法典颁布三周年，组织开展民法典集中宣传活动，让民法典走到群众身边、走进群众心里。

5.深入开展全民国家安全教育普法宣传活动。大力宣传总体国家安全观和国家安全法、反分裂国家法、国防动员法、反恐怖主义法、中华人民共和国国防法、网络安全法等法律法规，推动全社会增强国家安全意识和风险防控能力。开展“4·15”全民国家安全教育日、“9·18”警报试鸣日法治宣传教育活动。

6.深入学习宣传党内法规。以党章、准则、条例等为重点，注重党内法规宣传同国家法律宣传的衔接协调，促进党内法规学习宣传常态化、制度化。

7.深入宣传服务高质量发展的法律法规。大力宣传有关平等保护、公平竞争、优化营商环境的法律法规，推动建设市场化法治化国际化营商环境。宣传科技成果转化、质量等方面的法律法规，助力我市国家创新高地和重要人才中心建设。围绕服务“项目为王”“三个一批”项目建设，深入开展“万人助万企”“法律进企业”活动。

8.深入宣传与社会治理现代化、军民融合等密切相关的法律法规。围绕人民群众关注的社会热点问题，加强突发事件应对、公共卫生安全、国防动员、防灾减灾救灾、消防安全、气象等方面法律法规宣传教育。大力宣传乡村振兴、生态文明建设、粮食安全、食品药品、安全生产、消费者权益保护、诚信纳税、妇女儿童、未成年人等相关法律法规。加强对新颁布的法律法规的宣传。

三、持续提升公民法治素养

9.抓好国防动员部门领导和机关人员学法用法。制定《郑州市国防动员办公室（人防办）2023年度领导干部学法计划》，推动领导干部学法用法规范化、制度化、常态化。严格落实党组理论学习中心组学法制度，坚持领导干部集体学法、带头讲法治课，把法律法规纳入国防动员领导干部培训内容，不断提升国防动员领导干部的法治思维层次和依法行政能力，领导班子和领导干部在年度考核述职中进行述法，把法治素养和依法履职情况纳入考核评价干部的重要内容。机关工作人员要结合岗位工作需要，有针对性地加强与履职相关的法律知识学习，保证学习时间和效果，切实增强自觉守法意识、提高依法办事的能力。
10.坚持开展国防动员法制宣传“五进”活动。坚持开展国防动员法律法规进机关、进社区、进学校、进企业、进网络活动，完善普法工作制度，探索创新普法手段方式，坚持国防动员普法宣传工作连续不间断，不断增强广大群众对国防动员法律法规的了解与认识，为营造良好的国防动员法治环境打好群众基础。
四、压实普法责任

11.强化“谁执法谁普法”普法责任制。完善机关普法责任清单制度，细化普法内容、措施标准和责任，压实各单位普法责任。推动普法融入执法、法律服务全过程，落实以案释法制度和典型案例发布制度，健全以案普法长效机制。

12.强化日常指导和监督。各单位要认真落实“谁执法谁普法、谁主管谁普法”责任制，推动各项任务落地见效。

附件：郑州市国防动员办公室2023年普法责任清单

附件：

郑州市国防动员办公室2023年普法责任清单
	月份
	普法内容
	责任单位

	1月
	《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国档案法》《优化营商环境条例》
	各区、县(市)国防动员办（人防办）、机关各处室、直属各单位

	2月
	《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国突发事件应对法》

	3月
	《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国气象法》《气象灾害防御条例》《中华人民共和国消费者权益保护法》

	4月
	《中华人民共和国黄河保护法》《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国国家安全法》《中华人民共和国反间谍法》

	5月
	《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和国防震减灾法》、《中华人民共和国人民防空法》《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国家庭教育促进法》

	6月
	《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国防洪法》

	7月
	《中国共产党章程》、党内法律法规、条文、条例，《郑州市文明行为促进条例》

	8月
	《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国兵役法》

	9月
	《中华人民共和国教育法》《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国英雄烈士保护法》

	10月
	《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国行政复议法》

	11月
	《中华人民共和国消防法》《优化营商环境条例》

	12月
	《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国反恐怖主义法》

	郑州市国防动员办公室

	2023年10月25日印发